
 
IL DIRIGENTE 

 
Determina nr.02 del 16 gennaio 2008 (reg. nr. 88 de l 25 gennaio 2008) 
 
OGGETTO: Servizio di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro della struttura 
dell’U.O. Coordinamento, Controllo strategico e Sos tegno dei Servizi esternalizzati e degli 
Organismi partecipati del Comune di Reggio Calabria . 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 749 del 10.11.2000 con cui si è stabilito, 

tra l’altro, di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui al d.lgs. 626/1994 e al d.lgs. 494/1996, i 
dirigenti delle U.O. di 1° livello dell’Ente quali datori di lavoro e committenti in tema di sicurezza, 
demandando a ciascuno di essi, nell’ambito del settore di propria competenza, di tutti i compiti, 
poteri e responsabilità indicati nei decreti citati; 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 77 del 14.3.2007, con cui sono stati approvati gli 

obiettivi gestionali di settore per il 2007, tra cui è compreso l’obiettivo comune per tutti i settori del 
riesame degli adempimenti e interventi integrativi per l’adeguamento alle norme di sicurezza sul 
lavoro; 

 
Visto che: 

- con nota nr.4054 del 08.01.2008 la dirigente della U.O. Finanze ha restituito la determina 
dirigenziale nr.13 del 06.11.2007 con ad oggetto: “Servizio di adeguamento alle norme sulla 
sicurezza sul lavoro della struttura dell’U.O. Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei 
Servizi esternalizzati e degli Organismi partecipati del Comune di Reggio Calabria.”, in quanto la 
disponibilità finanziaria da impegnare sul capito indicato era pari a zero; 
 
- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000, commi 1 e 2, dà la possibilità ai Comuni di effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo della somma 
prevista nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con eccezione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi, intendendosi come riferimento 
l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
- la fissazione della scadenza del termine per l'approvazione del bilancio in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario comporta l'impossibilità di predisporre e adottare il PEG 2008 e, 
conseguentemente, di assumere atti di impegno da parte dei dirigenti responsabili dei servizi 
mediante "determinazioni"; 
 

Rilevato che  la vigente legislazione non contempla nè disciplina una tale eventualità e che 
bisognerebbe, pertanto, riconsegnare alla Giunta Comunale competenze gestionali che il principio 
di separazione dei poteri tra sfera politica e sfera burocratica (art. 107 del T.U.E.L.n. 267/2000); 
 

Ritenuto , nelle more della approvazione del bilancio preventivo 2008 e del conseguente 
PEG, che i dirigenti responsabili dei servizi possono adottare atti di impegno in base alle risorse 
agli stessi assegnate con gli stessi provvedimenti, con gli ulteriori limiti prescritti dall'esercizio 
provvisorio di cui all'art. 163, commi 1 e 3, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Accertato che il servizio di prevenzione e protezione e del servizio di prevenzione incendi 
della struttura dell’U.O. Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei Servizi esternalizzati 
e degli Organismi partecipati ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 19.9.1994, n. 626 e successive 
modificazioni, già affidato a società esterna per la durata di un anno, è in scadenza ed occorre 
procedere al rinnovo;  

 
Visto: 

- il D.P.R 20 agosto 2001 n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 
economia) che ha introdotto una metodologia di semplificazione amministrativa finalizzata alla 
velocizzazione ed allo snellimento relativamente all’esecuzione delle procedure di acquisizione 
di beni e servizi in economia; 



- l’art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture) che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori ed il successivo 
art.253, comma 22, che stabilisce “in relazione all’articolo 125 (lavori, servizi, forniture in 
economia) fino alla entrata in vigore del regolamento attuativo … le forniture e i servizi in 
economia sono disciplinati dal decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n.384, 
nei limiti di compatibilità con le disposizioni del presente codice. Restano altresì in vigore, fino 
al loro aggiornamento, i provvedimenti emessi dalle singole amministrazioni aggiudicatrici in 
esecuzione dell’articolo 2 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 384 del 2001”; 

- l’art.12 del citato D.P.R. 20 agosto 2001 n.384, che stabilisce “Le disposizioni del presente 
regolamento possono applicarsi anche alle amministrazioni pubbliche non statali che così 
dispongano nell'ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema 
convenzionale di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni.”; 

- la deliberazione della G.C. n.874 del 30.11.2006, esecutiva, con la quale sono state 
approvate le «Linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della normativa relativa alle 
procedure di spesa in economia di beni e servizi»; 

- la deliberazione della G.C. n. 453 del 22.10.2007, esecutiva, con la quale sono state 
apportate modificazioni alle predette linee interpretative d’indirizzo; 

 
Considerato : 
- che si rende necessario procedere all’individuazione del soggetto cui affidare il servizio in 

parola; 
- che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 3.600,00, oltre I.V.A. 20%; 
- che il servizio in oggetto rientra tra le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante le 

procedure in economia e nei limiti di importo previsti dall’art.2 delle citate «Linee interpretative 
d’indirizzo per l’applicazione della normativa relativa alle procedure di spesa in economia di 
beni e servizi»; 

- che, ai sensi dell’art. 5 delle citate «Linee interpretative d’indirizzo», nelle more della 
definizione del sistema di accreditamento, la richiesta di preventivo di offerta è formalizzata 
mediante apposita lettera di invito, inviata, tramite fax, con termine di ricezione delle offerte 
non inferiore, nei casi d’urgenza, a 3 giorni dalla data di spedizione, ad almeno cinque soggetti 
anche non accreditati, ove esistenti nel mercato, previa verifica della capacità e della 
professionalità degli stessi; 

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il  suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 107 e ss. Del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 

- l’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che dispone: “nelle more di approvazione del bilancio 
di previsione da parte dell’organo regionale di controllo, l’organo consiliare dell’Ente delibera 
l’esercizio provvisorio per un periodo non superiore a due mesi, sulla base del bilancio già 
deliberato. Gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”; 

 
Rilevato  che si rende necessario autorizzare l’esercizio provvisorio nei limiti e nelle modalità 

previste dal surrichiamato art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di annullare per le motivazioni espresse in premessa, l’atto amministrativo e di impegno di 
spesa nr.13 del 06.11.2007, nelle more della approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2008 e del conseguente piano esecutivo di gestione, nei limiti delle risorse assegnate 



con il PEG 2007 e come modificate in sede di assestamento del bilancio, e secondo le relative 
modalità; 
 
2. Di autorizzare , il ricorso alla procedura di acquisizione in economia, ai sensi del D.P.R. 20 
agosto 2001, n. 384 e delle citate «Linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della 
normativa relativa alle procedure di spesa in economia di beni e servizi», ai fini dell'individuazione 
della Ditta a cui affidare il servizio di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro delle 
strutture dell’U.O. Coordinagfmento, Controllo strategico e Sostegno dei Servizi esternalizzati e 
degli Organismi partecipati del Comune di Reggio Calabria; 

 
3. Di approvare lo schema di lettera d’invito a presentare un’offerta che, distinto sotto la lettera 
“A”, si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
4. Di inviare la lettera d’invito, contenente la richiesta di preventivo di offerta, a mezzo fax ad 
almeno cinque ditte se rinvenibili sul mercato; 

 
5. Di stabilire che la scelta del contraente avverrà in base al prezzo più basso, determinato 
mediante offerta a corpo; 
 
6. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
• il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di fornire all'Ente il 

servizio  di cui all'oggetto; 
• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato alla presente 

sub “B”, che qui si approva; 
• il rapporto con il fornitore sarà definito con lettera di ordinazione, sottoscritta per accettazione 

dal fornitore e trasmessa all’ordinante; 
 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.320,00, compresa I.V.A. al 20%, sul cap. 10139 
(cod. mec. 1010803) con le limitazioni della spesa dei dodicesimi dell'esercizio provvisorio di cui ai 
commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.Lsg. n. 267/2000; 
 


